
 

 

1 

Edição N°101/2023 06 de Junho de 2023 

 
DECRETO 020/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

ESTABELECE PONTO     

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 

ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no usodas atribuições legais 

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Municípioe demais legislação pertinente à matéria, e: 

CONSIDERANDO que, a declaração de Ponto 

Facultativo, nas repartiçõespúblicas do Poder Executivo 

Municipal, nos dias 08 e 09 de junho, revela-

seconveniente à administração municipal e ao servidor 

público, em face do dia de Corpus Christi; 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas 

repartições internas e externasda Prefeitura Municipal 

nos dias 08 e 09 de junho do ano em curso, ressalvados 

osserviços e as atividades consideradas de natureza 

essencial, especialmente nas áreas desaúde, coleta de 

lixo urbano e de segurança patrimonial, que deverão 

funcionarnormalmente; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após a 

devida publicação,revogando-se o Decreto 019/2023 de 

02 de junho de 2023. 

Registre-se. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira, 06 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO 022/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROÍBE ESTACIONAMENTO DE 

VEÍCULOSAUTOMOTORES, 

MOTOCICLETAS, REBOQUES, 

TREILERS E SIMILARES NA RUA 

DR. MANOEL DANTAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

legaisconferidas pela Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais legislação pertinente à 

matéria, e: 

CONSIDERANDO que, as Escolas Silveira Dantas, 

Menino Jesus e Dr. Manoel Dantas estãolocalizadas na 

avenida Dr. Manoel Dantas, em Teixeira PB. 

CONSIDERANDO que, a avenida antes citada possui 

grande tráfego, devido à ligação entre as duassaídas da 

cidade e que as referidas escolas ficam localizadas uma 

de frente para a outra, obrigando os ônibusEscolares 

estacionarem nos dois lados; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica proibido o estacionamento de veículos 

automotores, motocicletas, reboques, trailers esimilares 

na avenida Dr. Manoel Dantas, de segunda a sexta feira, 

nos seguintes horários: 

MANHÃ                                                        TARDE 

6:30h às 07:30                                    12:30 às 13:30 

10:30 às 11:30                                    16:30 às 17:30 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições emcontrário. 

Registre-se. 

Notifique-se a Polícia de Trânsito. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira, 06 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

PrefeitoConstitucional 

 

DECRETO 021/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

PROÍBE ESTACIONAMENTO DE 

VEÍCULOSAUTOMOTORES, 

MOTOCICLETAS, REBOQUES, 

TREILERS E SIMILARES NO 

LADO ESQUERDO DAS DUAS 

VIAS DA RUA JOSÉ RAMALHO                     

XAVIER E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuiçõeslegais 

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais legislação pertinente àmatéria, e: 

CONSIDERANDO que, as festividades juninas 

acontecem em nossa cidade entre os dias 19 e 

26 de junho e que durante este período é necessária a 

interdição de parte da avenida Francisco Tota e Praça 

Cassiano Rodrigues; 

CONSIDERANDO que, devido à interdição das 

Avenidas antes citadas, o transito acontecepelas 

avenidas adjacentes, principalmente pela avenida José 

Ramalho Xavier, que por ter duas viasestreitas, dificulta 

o trânsito de veículos pesados; 

DECRETA: 

DECRETOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 101/2023 de 06 de Junho de 2023 

 

 

2 

Art. 1º - Fica proibido o estacionamento de veículos 

automotores, motocicletas, reboques,trailers e similares 

do lado esquerdo das duas vias da avenida José 

Ramalho Xavier, durante o períodocompreendido entre 

os dias 19 e 26 de junho do ano em curso; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições emcontrário. 

Registre-se. 

Notifique-se a Polícia de Trânsito. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira, 06 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023 - 

CONTRATO 

Nº. 01.118/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA. CONTRATADO: CENTRO DE 

INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, 

CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0001-55.  

OBJETIVO: Contratação de serviços continuados, de 

Agente de Integração de Estágio, com a finalidade de 

concessão de oportunidades de estágios 

supervisionados a estudantes da Educação Superior, do 

ensino médio, da 

educação profissional de ensino médio, técnico e 

escolas da educação especial, para o Município de 

Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 148.080,00 (Cento e quarenta 

e oito mil e oitenta reais).  

PRAZO: 31 de Maio de 2024.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 31 de Maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

012/2023 LEI N. 14.133/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB 

CONTRATADA: 50.123.638 ALEX CRISTINO DE 

SOUZA, CNPJ Nº50.123.638/0001-98. 

OBJETO: Contratação de serviços de confecção e 

instalação de materiais em gesso para revestimento 

manual e projetado visando atender a demanda da 

Secretaria de Educação do município de Teixeira – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 43.100,00 (Quarenta e três mil 

e cem reais); fica CONVOCADA a licitante vencedora 

para no prazo de 03 (três) dias assinar o termo de 

contrato, nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

PRAZO: 12 MESES 

DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

014/2023 LEI N. 14.133/2021 

CONTRATO Nº 01.148/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB 

CONTRATADA: AKY LANCHES LANCHONETE 

LTDA, CNPJ: 19.786.958/0001-88. 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 

de refeições para atender as demandas da Secretaria de 

Cultura do município de Teixeira – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 46.970,00 (quarenta e seis mil, 

novecentos e setenta reais). 

PRAZO: 12 MESES 

DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

015/2023 LEI N. 14.133/2021 

CONTRATO Nº: 01.149/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB 

CONTRATADA: POUSADA DA SERRA LTDA, 

CNPJ Nº 10.642.423.0001-69. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 

serviço de hospedagem para atender a demanda da 

Secretaria de Cultura do município de Teixeira – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 33.750,00 (Trinta e três mil, 

setecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 12 MESES 

DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA Nº 

012/2023 LEI N. 14.133/2021 

CONTRATO Nº:01.145/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Teixeira - 

PB 

CONTRATADA: 50.123.638 ALEX CRISTINO DE 

SOUZA, CNPJ Nº 50.123.638/0001-98. 

OBJETO: Contratação de serviços de confecção e 

instalação de materiais em gesso para revestimento 

manual e projetado visando atender a demanda da 

Secretaria de Educação do município de Teixeira – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 43.100,00 (Quarenta e três mil 

e cem reais). 

PRAZO: 12 MESES 

DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -Edição nº 101/2023 de 06 de Junho de 2023 

 

 

3 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO 

A CPL deste município, nos termos do artigo 109 da 

Lei n. 8.666/93, com base no parecer técnico da 

engenharia, torna público a seguinte decisão referente 

analise dos recursos administrativos: 1-COVALE 

CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 

11.170.603/0001-58, decide pelo INDEFERIMENTO 

do recurso, permanecendo a decisão de inabilitação por 

Não atendeu aos seguintes itens do edital: 5.1.3.3.do 

edital – não atende – não apresentou acervo técnico 

profissional para todos os serviços. INFORMAÇÕES: 

na sala de sessões, localizada no anexo do Centro 

Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José 

Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os 

dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, 

ou pelo e-mail teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.bre 

pelo site www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 06 DE JUNHO DE 2023 

CLAUDENICE PEREIRA DA S. ROCHA 

Presidente da CPL 

 

COMISSÃO DE PREGÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023 

OBJETIVO: Aquisição parcelada de materiais de 

consumo e expediente, destinados a manter as 

atividades de diversas Secretarias do município de 

Teixeira/PB. 

DATA DA SESSÃO: Dia 21 de Junho de 2023, às 

08h30min; 

LOCAL: Portal de Compras Públicas - 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada 

no anexo do Centro Administrativo e Educacional 

de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, 

Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas 

às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados 

poderão obter o Edital pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site 

do www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 06 de Junho de 2023. 
CHARLLES MARÇAL SOARES 

PREGOEIRO OFICIAL PMT 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

mailto:teixeiralicitacao@teixeira.pb.gov.br
http://www.teixeira.pb.gov.br/

